П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Касимов 4 мая 2018 года

Касимовский районный суд Рязанской области в составе председательствующего судьи Стрелкова А.Б.,

с участием: государственных обвинителей – старшего помощника Касимовского межрайонного прокурора Рязанской области Малина Н.П., помощника Касимовского межрайонного прокурора Гвоздинского А.Э., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Касимовской коллегии адвокатов Адвокатской палаты Рязанской области ФИО2, представившего удостоверение № и ордер № года от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретарях: Яковлевой Е.В., Шибаевой О.А., Мараховской И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 327.1, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 6 ст. 327.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время точные дата и время не установлены, у ФИО1, находившегося на участке местности, расположенном в 35 метрах от 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел, направленный на использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок. Реализуя указанный преступный умысел, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точные дата и время не установлены, находясь на участке местности, расположенном в 35 метрах от 

<

адрес> п.г.т. 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений приобрел у неустановленного следствием лица 

<

данные изъяты> поддельных федеральных специальных марок, из которых: 

<

данные изъяты> федеральных специальных марок «Водка до 0,5 л, водка «Б.Б.» 40% 0,5 л» «Гознак, МТ, Москва, 2013 «Б» с номерами: №, 

<

данные изъяты> федеральных специальных марок «Водка 0,5 л, водка «РФЧ.» 40% 0,5 л» «Гознак, МТ, Москва, 2014 «Б» с номерами: №, 

<

данные изъяты> федеральных специальных марок «Водка до 0,5 л, водка «ЦО» 40% 0,5 л» «Гознак, МТ, Москва, 2015 «Б» с номерами: №, 

<

данные изъяты> федеральные специальные марки «Водка 0,5 л, водка «РФЧ.» 40% 0,5 л» «Гознак, МТ, Москва, 2014 «Б» с номерами: №, 

<

данные изъяты> федеральных специальных марок «Водка 0,5 л, водка «РФЧ.» 40% 0,5 л» «Гознак, МТ, Москва, 2014 «Б» с номерами: №, 

<

данные изъяты> федеральных специальных марок «Водка 0,5 л, водка «ЦО» 40% 0,5 л» «Гознак, МТ, Москва, 2015 «Б» с номерами: №, согласно заключению технико-криминалистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ изготовленных не производством АО «Гознак», а также 

<

данные изъяты> пустых стеклянных бутылок объемом 0,5 л каждая, этикетки с наименованиями: водка «ЗР», водка «РС», водка «М», водка «РФ», водка «ДЗ», водка «ВХ», водка «ПВ», спиртосодержащую жидкость объемом не менее 

<

данные изъяты> литров, пробки, картонные коробки с надписью «водка ББ», и перевез их в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего размещения заведомо поддельных для него федеральных специальных марок на бутылках с алкогольной продукцией и придания алкогольной продукции внешней видимости товара надлежащего качества, для дальнейшей реализации с наценкой, то есть с целью использования для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок.

Согласно положений ст. 12 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками или акцизными марками; маркировка алкогольной продукции иными не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками не допускается (п. 2), федеральная специальная марка и акцизная марка являются документом государственной отчетности и удостоверяют законность производства и (или) оборота на территории РФ алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов (п. 3); изготовление федеральных специальных марок и акцизных марок, нанесение на них сведений о маркируемой алкогольной продукции, маркировка ими алкогольной продукции осуществляется в порядке, установленном Правительством РФ, технология изготовления и нанесения федеральных специальных марок и акцизных марок должна исключать возможность их подделки и повторного использования (п. 4); за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие помимо прочего ее розничную продажу в соответствии с законодательством Российской Федерации (п. 6).

В соответствии с Постановленим Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 года № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», изготовление федеральных специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак» в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования (п. 4).

Продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, направленный на использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных для него федеральных специальных марок, в нарушение вышеуказанных положений нормативно-правовых актов, в целях незаконного материального обогащения, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точно дата и время не установлены, находясь в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для придания приобретенной им при описанных обстоятельствах алкогольной продукции внешней видимости товара надлежащего качества, путем наклеивания, самостоятельно разместил на 

<

данные изъяты> стеклянных бутылках объемом 0,5 л каждая, содержащих спиртосодержащую жидкость, этикетки с наименованиями: водка «ЗР», водка «М», водка «Г», водка «РФ», водка «РС» и заведомо поддельные для него федеральные специальные марки: 

<

данные изъяты> федеральных специальных марок «Водка до 0,5 л, водка «ББ» 40% 0,5 л» «Гознак, МТ, Москва, 2013 «Б» с номерами: №, 

<

данные изъяты> федеральных специальных марок «Водка 0,5 л, водка «РФЧ.» 40% 0,5 л» «Гознак, МТ, Москва, 2014 «Б» с номерами: №, 

<

данные изъяты> федеральных специальных марок «Водка до 0,5 л, водка «ЦО» 40% 0,5 л» «Гознак, МТ, Москва, 2015 «Б» с номерами: №, 

<

данные изъяты> федеральные специальные марки «Водка 0,5 л, водка «РФЧ.» 40% 0,5 л» «Гознак, МТ, Москва, 2014 «Б» с номерами: №, 

<

данные изъяты> федеральных специальных марок «Водка 0,5 л, водка «РФЧ.» 40% 0,5 л» «Гознак, МТ, Москва, 2014 «Б» с номерами: №, 

<

данные изъяты> федеральных специальных марок «Водка 0,5 л, водка «ЦО» 40% 0,5 л» «Гознак, МТ, Москва, 2015 «Б» с номерами: №, изготовленных не производством АО «Гознак».

В период времени с 04 часов 10 минут до 06 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля ВАЗ-21099 государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО1, находившегося в 12 метрах от здания МО МВД России «Касимовский» по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> стеклянных бутылок с этикетками с наименованиями: водка «ЗР», водка «М», водка «Г», водка «РФ», водка «РС» объемом 0,5 л каждая, со спиртосодержащей жидкостью, которая в соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона РФ № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», относится к алкогольной продукции, с размещенными на них ФИО1 заведомо поддельными для него федеральными специальными марками: 

<

данные изъяты> федеральных специальных марок «Водка 0,5 л, водка «РФЧ.» 40% 0,5 л» «Гознак, МТ, Москва, 2014 «Б» с номерами: №, 

<

данные изъяты> федеральных специальных марок «Водка до 0,5 л, водка «ЦО» 40% 0,5 л» «Гознак, МТ, Москва, 2015 «Б» с номерами: №, 

<

данные изъяты> федеральные специальные марки «Водка 0,5 л, водка «РФЧ.» 40% 0,5 л» «Гознак, МТ, Москва, 2014 «Б» с номерами: №, 

<

данные изъяты> федеральных специальных марок «Водка 0,5 л, водка «РФЧ» 40% 0,5 л» «Гознак, МТ, Москва, 2014 «Б» с номерами: №, 

<

данные изъяты> федеральных специальных марок «Водка 0,5 л, водка «ЦО» 40% 0,5 л» «Гознак, МТ, Москва, 2015 «Б» с номерами: №, согласно заключению технико-криминалистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ изготовленных не производством АО «Гознак». Таким образом, для маркировки указанной алкогольной продукции ФИО1 использовал заведомо поддельные федеральные специальные марки.

В период времени с 15 часов 20 минут до 17 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, которой пользовался ФИО1, были обнаружены и изъяты 18 стеклянных бутылок с этикетками с наименованиями: водка «ЗР», объемом 0,5 л каждая, а также со спиртосодержащей жидкостью, которая в соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона РФ № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», относится к алкогольной продукции, с размещенными на них ФИО1 заведомо поддельными для него федеральными специальными марками: «Водка до 0,5 л, водка «ББ» 40% 0,5 л» «Гознак, МТ, Москва, 2013 «Б» с номерами №, согласно заключению технико-криминалистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ изготовленных не производством АО «Гознак». Согласно заключению химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкости в представленных на экспертизу бутылках, изъятых у ФИО1, являются спиртосодержащими, водно-спиртовыми растворами.

Кроме этого, ФИО1 совершил приготовление к использованию для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, сопряженному с извлечением дохода в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точные дата и время не установлены, у ФИО1, находившегося на участке местности, расположенном в 35 метрах от 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел, направленный на использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, сопряженное с извлечением дохода в крупном размере. Реализуя указанный преступный умысел, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точно дата и время не установлены, находясь на участке местности, расположенном в 35 метрах от 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений приобрел у неустановленного следствием лица 

<

данные изъяты> поддельных федеральных специальных марок, из которых: 

<

данные изъяты> федеральные специальные марки «Водка 0,5 л, водка «ЦОП» 40% 0,5 л» «Гознак, МТ, Москва, 2014, «Б» с номерами от №, 

<

данные изъяты> федеральные «специальные марки «Водка до 0,5 л, водка «ПВ» 40% 0,5 л» «Гознак, МТ, Москва, 2013, «Б» с номерами от №, 

<

данные изъяты> федеральных специальных марок «Водка 0,5 л, водка «РФЧ.» 40% 0,5 л» «Гознак, МТ, Москва, 2014, «Б» с номерами от №, 

<

данные изъяты> федеральных специальных марок «Водка 0,5 л, водка «ББ» 40% 0,5 л» «Гознак, МТ, Москва, 2014 «Б» с номерами от №, 

<

данные изъяты> федеральных специальных марок «Водка до 0,5 л, водка «РС» 40% 0,5 л» «Гознак, МТ, Москва, 2014, «Б» с номерами от №, 

<

данные изъяты> федеральные специальные марки «Водка 0,5 л, водка «РФЧ.» 40% 0,5 л» «Гознак, МТ, Москва, 2014, «Б» с номерами от №, 

<

данные изъяты> федеральных специальных марок «Водка до 0,5 л, водка «БК» 40% 0,5 л» «Гознак, МТ, Москва, 2013, «Б» с номерами от №, 

<

данные изъяты> федеральные специальные марки «Водка до 0,5 л, водка «ЦО» 40% 0,5 л» «Гознак, МТ, Москва, 2015, «Б» с номерами от №, 

<

данные изъяты> федеральных специальных марок «Водка до 0,5 л, водка «Белая Береза» 40% 0,5 л» «Гознак, МТ, Москва, 2013, «Б» с номерами от №, 

<

данные изъяты> федеральных специальных марок «Водка до 0,5 л, водка «ЦО» 40% 0,5 л» «Гознак, МТ, Москва, 2015, «Б» с Номерами от №, 

<

данные изъяты> федеральных специальных марок «Водка до 0,5 л, водка «ДЗ.» 40% 0,5 л» «Гознак, МТ, Москва, 2013, «Б» с номерами от №, согласно заключению технико- криминалистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ изготовленных не производством АО «Гознак», а также 

<

данные изъяты> пустые стеклянные бутылки объемом 0,5 л каждая, этикетки с наименованиями: водка «ЗР», водка «РС», водка «М», водка «РФ», водка «ДЗ», водка «ВХ», водка «ПВ», спиртосодержащую жидкость объемом 

<

данные изъяты> литров, пробки, картонные коробки с надписью «водка ББ», и перевез их в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего размещения заведомо поддельных для него федеральных специальных марок на бутылках и придания алкогольной продукции внешней видимости товара надлежащего качества, для дальнейшей реализации с наценкой, то есть с целью использования для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, сопряженного с извлечением дохода в крупном размере.

Согласно положений ст. 12 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками или акцизными марками; маркировка алкогольной продукции иными не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками не допускается (п. 2), федеральная специальная марка и акцизная марка являются документом государственной отчетности и удостоверяют законность производства и (или) оборота на территории РФ алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов (п. 3); изготовление федеральных специальных марок и акцизных марок, нанесение на них сведений о маркируемой алкогольной продукции, маркировка ими алкогольной продукции осуществляется в порядке, установленном Правительством РФ, технология изготовления и нанесения федеральных специальных марок и акцизных марок должна исключать возможность их подделки и повторного использования (п. 4); за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие помимо прочего ее розничную продажу в соответствии с законодательством Российской Федерации (п. 6).

В соответствии с Постановленим Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 года № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», изготовление федеральных специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак» в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования (п. 4).

В период времени с 15 часов 20 минут до 17 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия - квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> поддельных федеральных специальных марок: 

<

данные изъяты> федеральные специальные марки «Водка 0,5 л, водка «ЦО.» 40% 0,5 л» «Гознак, МТ, Москва, 2014, «Б» с номерами от №, 

<

данные изъяты> федеральные специальные марки «Водка до 0,5 л, водка «ПВ» 40% 0,5 л» «Гознак, МТ, Москва, 2013, «Б» с номерами от №, 

<

данные изъяты> федеральных специальных марок «Водка 0,5 л, водка «РФЧ.» 40% 0,5 л» «Гознак, МТ, Москва, 2014, «Б» с номерами от №, 

<

данные изъяты> федеральных специальных марок «Водка 0,5 л, водка «ББ» 40% 0,5 л» «Гознак, МТ, Москва, 2014 «Б» с номерами от №, 

<

данные изъяты> федеральных специальных марок «Водка до 0,5 л, водка «РС» 40% 0,5 л» «Гознак, МТ, Москва, 2014, «Б» с номерами от №, 

<

данные изъяты> федеральные специальные марки «Водка 0,5 л, водка «РФЧ.» 40% 0,5 л» «Гознак, МТ, Москва, 2014, «Б» с номерами от №, 

<

данные изъяты> федеральных специальных марок «Водка до 0,5 л, водка «БК» 40% 0,5 л» «Гознак, МТ, Москва, 2013, «Б» с номерами от №, 

<

данные изъяты> федеральные специальные марки «Водка до 0,5 л, водка «ЦО» 40% 0,5 л» «Гознак, МТ, Москва, 2015, «Б» с номерами от №, 

<

данные изъяты> федеральных специальных марок «Водка до 0,5 л, водка «ББ» 40% 0,5 л» «Гознак, МТ, Москва, 2013, «Б» с номерами от №, 

<

данные изъяты> федеральных специальных марок «Водка до 0,5 л, водка «ЦО» 40% 0,5 л» «Гознак, МТ, Москва, 2015, «Б» с номерами от №, 

<

данные изъяты> федеральных специальных марок: «Водка до 0,5 л, водка «ДЗ» 40% 0,5 л» «Гознак, МТ, Москва, 2013, «Б» с номерами от №, согласно заключению технико-криминалистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ изготовленных не производством АО «Гознак».

Согласно приказа Министерства финансов РФ от 04.04.2017 года № 57н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов РФ от 11.05.2016 г. № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» минимальная розничная цена водки, ликероводочной и другой алкогольной продукции крепостью от 39% до 40% за 0,5 литра готовой продукции составляет 205 рублей. 

Таким образом, при реализации алкогольной продукции с размещенными на ней поддельными федеральными специальными марками в количестве 

<

данные изъяты> штук, ФИО1 мог бы извлечь доход в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, однако преступление, связанное с использованием для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, сопряженное с извлечением дохода в крупном размере, не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, поскольку после приискания им средств совершения данного преступления - заведомо поддельных федеральных специальных марок его деятельность была пресечена сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в совершении указанных преступлений признал полностью и показал, что в апреле 2017 года он находился на заработках в 

<

адрес>. Там познакомился с молодым человеком по имени А, который предложил приобретать у него алкогольную продукцию, бутылки, крышки, наклейки с наименованием спиртного, для последующей перепродажи. Так как у него было затруднительное материальное положение, он согласился с предложением А. Приобретаемая алкогольная продукция должна была обходиться ему примерно в 

<

данные изъяты> рублей за одну полулитровую бутылку. Встречался с А для приобретения у него алкогольной продукции он в 

<

адрес> рядом с железнодорожной станцией. Спиртосодержащая жидкость крепостью 40 градусов находилась в пластиковых канистрах, крышки, пустые бутылки, наклейки в картонных коробках. Приобретенную у А продукцию он привез в 

<

адрес>. Данную квартиру ранее снимали его родители, а когда они съехали, стал пользоваться ею он. В указанной квартире он разливал спиртосодержащую жидкость из канистр в полулитровые бутылки, завинчивал крышки и клеил наклейки. Сначала федеральных специальных марок у него не было, потом он приобрел их также у Арсена в количестве более 

<

данные изъяты> штук. Он понимал, что данные марки поддельные, так как и сам А говорил ему об этом, и качество этих марок было плохим, краска очень легко стиралась. Разлитую самостоятельно алкогольную продукцию он предлагал своим знакомым и родственникам по цене 

<

данные изъяты> рублей. Спиртное приобретали у него ЩАС, его брат ЕАН. ДД.ММ.ГГГГ, когда он вместе с братом ехал на своем автомобиле ВАЗ-21099, его остановили сотрудники полиции и при осмотре автомобиля нашли и изъяли две коробки с алкогольной продукцией маркированной им поддельными федеральными специальными марками, а также коробку с пробками и наклейками с наименованиями алкогольной продукции, федеральными специальными марками. При осмотре квартиры в 

<

адрес>, которой он пользовался, также были изъяты приготовленные им для маркировки алкогольной продукции поддельные федеральные специальные марки, а также спиртосодержащая жидкость, крышки, наклейки с наименованиями алкогольной продукции. 

Помимо признательных показаний подсудимого в судебном заседании его виновность в совершении указанных преступлений, подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями свидетеля ЩАС в судебном заседании и данными им в стадии предварительного следствия по делу, оглашенными в суде и полностью поддержанными свидетелем /т.1 л.д.136-138/, согласно которым в летний период времени он приезжает в 

<

адрес>, где проживает у своей бабушки в 

<

адрес>. Он знаком с ФИО1. Примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ, точную дату он не помнит, к нему обратился ФИО1 с предложением приобретать у него алкогольную продукцию по низкой стоимости. Откуда он брал данную алкогольную продукцию, он ему не говорил. Согласившись с предложением ФИО1, в период с конца ДД.ММ.ГГГГ он приобрел у него 2 ящика по 20 бутылок алкогольной продукции объемом по 0,5 литра с наименованием водка «РС». Приобретал он алкогольную продукцию по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну бутылку для личных нужд и собственного употребления. О том, что данная алкогольная продукция является фальсифицированной, ему было неизвестно. Приобретал он алкогольную продукцию около 

<

адрес>. На купленных им бутылках с алкогольной продукцией не были наклеены федеральные специальные марки. Поэтому, со слов ФИО1, стоимость алкогольной продукции была ниже. У кого ФИО1 все это приобретал и по какой цене, ему не было известно, и ФИО1 ему об этом ничего не говорил;

- показаниями свидетеля ЕАН в судебном заседании и данными им в стадии предварительного следствия по делу, оглашенными в суде и полностью поддержанными свидетелем /т.1 л.д.132-134/, о том, что в начале ДД.ММ.ГГГГ, точную дату он не помнит, к нему обратился его брат ФИО1 с предложением приобретать у него алкогольную продукцию по низкой стоимости. Откуда его брат брал данную алкогольную продукцию, он ему не говорил. Согласившись с данным предложением, в период с начала ДД.ММ.ГГГГ он приобрел у К порядка 20 бутылок алкогольной продукции объемом по 0,5 литра с различными наименованиями, такими как водка «М», «РС», «ЗР» и другими, название которых он сейчас не помнит. Приобретал он алкогольную продукцию по цене 

<

данные изъяты> рублей за одну бутылку для личных нужд и собственного употребления. После употребления купленной им алкогольной продукции, пустые бутылки он выбрасывал в мусорный контейнер. Ему было известно, что К занимается разливом по бутылкам и торговлей фальсифицированной алкогольной продукции. Разливал и продавал алкогольную продукцию ФИО1 на съемной квартире, по адресу: 

<

адрес>. В помещении данной квартиры он видел, что там находилась алкогольная продукция в канистрах из полимерного материала, пустые стеклянные бутылки объемом по 0,5 литра, специальные марки для алкогольной продукции, этикетки с наименованиями алкогольной продукции в рулонах, новые пробки для бутылок, а также бутылки с готовой алкогольной продукцией с этикетками различных наименований. О том, что федеральные специальные марки, наклеенные на бутылки с алкогольной продукцией, которую продавал ФИО1, были поддельные, брат ему ничего не говорил. Где ФИО1 их брал, он не знает. Осуществлял вышеуказанную деятельность его брат один, он в этом не участвовал. Перевозил К готовую алкогольную продукцию на своем автомобиле и предлагал купить ее разным гражданам через его и своих знакомых, кого именно он не помнит. ДД.ММ.ГГГГ около 4 часов 00 минут он со своим братом ФИО1 ехал на его автомобиле ВАЗ 21099, государственный регистрационный знак №, домой и их за бывшим постом ГИБДД 

<

адрес> остановили сотрудники ДПС. В автомобиле его брата на заднем сидении сотрудники ДПС увидели две коробки с алкогольной продукцией, которая принадлежала его брату, и попросили проехать в отдел полиции. В отделе полиции из указанного автомобиля сотрудники полиции изъяли федеральные специальные марки, этикетки с различными названиями водочных изделий, пробки и бутылки с алкогольной продукцией. От своего брата ФИО1 ему стало известно, что он приобретал алкогольную продукцию в канистрах, специальные марки, этикетки с наименованиями водочных изделий и пробки где-то в 

<

адрес> недалеко от 

<

адрес>. У кого он все это приобретал и по какой цене, ему не известно;

- оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО1, данными им в стадии предварительного следствия по делу в качестве обвиняемого в присутствии защитника /т.1 л.д.214-220/, из которых усматривается, что в середине ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> он познакомился с неизвестным ранее ему человеком по имени А. На вид ему было около 30-35 лет, среднего телосложения, рост около 175-180 см. Никаких отличительных черт лица у него не было. В ходе общения, они разговорились о приобретении алкоголя. На это А сказал, что он занимается реализацией различной алкогольной продукции в разведенном виде в канистрах по низкой цене и в случае необходимости, он может продать ее. А также сказал, что средняя стоимость 0,5 литра готовой алкогольной продукции (спиртосодержащей жидкости) крепостью 40% будет составлять около 

<

данные изъяты> рублей. Эта цена показалась ему очень низкой, так как на заводе или в магазине алкоголь стоит гораздо дороже. Он поинтересовался у А, хорошего ли качества указанный алкоголь и откуда он его берет. На это А ответил, что алкоголь хорошего качества и еще никто не жаловался, однако, рассказывать, откуда он его берет, не стал, сказав, что это не его дело. А предложил у него приобрести этикетки на бутылки, где были указаны названия различных водочных изделий, стеклянные бутылки объемом по 0,5 литра для разлива алкогольной продукции, пластмассовые пробки, картонные коробки с названиями алкогольной продукции, пустые канистры из полимерного материала объемом по 5 и 10 литров. Так как у него на иждивении находился малолетний ребенок, и были финансовые трудности, он решил принять предложение А и начал приобретать предложенный им товар. Он решил, что приобретенные у А спиртосодержащую жидкость, этикетки, где были указаны названия различных водочных изделий, стеклянные бутылки объемом 0,5 литра с пластмассовыми пробками для разлива алкогольной продукции, картонные коробки с названиями алкогольной продукции, пустые канистры из полимерного материала объемом 5 и 10 литров будет хранить на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. Какая у А фамилия, чем он занимается и где проживает, он не знает, встречались они всегда в разных местах, предварительно созвонившись по телефону. Номера мобильного телефона А у него нет, так как тот всегда звонил ему сам и с разных номеров, ввиду этого номера телефонов, с которых звонил А, у него не сохранились. Затем он и А договорились когда и куда он должен будет привезти ему вышеуказанный товар. Всего у А в период времени с июня до начала ДД.ММ.ГГГГ он приобрел около 

<

данные изъяты> литров спиртосодержащей жидкости готовой алкогольной продукции, которую в последующем разлил по пустым бутылкам, также приобретенным у А, и продал через своих знакомых разным гражданам без федеральных специальных марок. В указанный период времени он продал около 

<

данные изъяты> бутылок с наклеенными наклейками с обозначением названия алкогольной продукции. Приобретал он товар у А несколько раз в вышеуказанный период времени в п.г.т. 

<

адрес> в дневное время. При приобретении алкогольной продукции, наклеек с названиями алкогольной продукции, другого вышеуказанного товара он попросил А продемонстрировать ему приобретаемый им товар. А показал ему канистры объемом по 10 и 20 литров, наполненные спиртосодержащей жидкостью, этикетки с названиями: водка «ЗР», «ББ», «РФ», «Г», «РС», «КБ», «Х» и другие, все названия он не помнит, которые были в небольших рулонах, картонные коробки с названиями алкогольной продукции в разобранном виде с надписью «водка ББ», пустые канистры из полимерного материала объемом 5 и 10 литров, пустые стеклянные бутылки объем 0,5 литра. Точное количество всего приобретенного им товара у А он не помнит. Разливать спиртосодержащую жидкость и наклеивать этикетки с наименованиями водочных изделий он стал в период времени с начала ДД.ММ.ГГГГ, точных дат он не помнит. Способ заключался в следующем: из канистры объемом 10 и 20 литров он переливал готовую алкогольную продукцию в графин и из него с помощью воронки переливал в бутылки, после этого закупоривал бутылку объемом 0,5 литра пробкой и наклеивал на бутылку этикетку с названием водки. О том, что он начал производить поддельную алкогольную продукцию никто не знал, так как он никому не рассказывал. Хранил алкогольную продукцию там же, где и производил по адресу: 

<

адрес>. Реализовывал алкогольную продукцию он через своих знакомых различным лицам по цене от 

<

данные изъяты> рублей за бутылку объёмом 0,5 литра в зависимости от названия водки. При очередной встрече с А, тот предложил ему приобрести у него федеральные специальные марки, для наклеивания на бутылки со спиртосодержащей жидкостью и придания готовой алкогольной продукции внешней видимости товара надлежащего качества. На первый взгляд указанные марки выглядели как настоящие. Однако, приглядевшись, он заметил, что на некоторых федеральных специальных марках номера были пропечатаны плохо. Кроме того, проведя пальцем по марке, он заметил, что с нее отслаивается краска и остается на пальце. Ему это показалось очень странным, и он понял, что федеральные специальные марки, которые ему предлагает А являются поддельными. Он хорошо знал, что вся алкогольная продукция, реализуемая на территории РФ, маркируется федеральными специальными марками или акцизными марками. Он спросил у А, настоящие ли федеральные специальные марки, которые он ему предлагает купить. А ответил, что федеральные специальные марки, привезенные им, являются поддельными. Однако он сказал, что из-за этого их стоимость значительно ниже. Он спросил у него, имеются ли у него настоящие федеральные специальные марки, на что тот пояснил, что не имеются, и все марки являются поддельными. Однако его это не остановило, и он согласился приобрести у А поддельные федеральные специальные марки. Где были произведены данные поддельные федеральные специальные марки, он не спрашивал. А приезжал на встречи с ним на автомобиле марки «Ситроен» в виде минивена темно-синего цвета, государственного регистрационного знака данного автомобиля он не запомнил. Поддельные федеральные специальные марки он стал приобретать у А с начала ДД.ММ.ГГГГ. До этого поддельные федеральные специальные марки он не приобретал. Всего он приобрел у А примерно 

<

данные изъяты> поддельных федеральных специальных марок с различными номерами и наименованиями, такими как водка «ББ», «ЦОП», «ПВ», пронумерованные различными номерами. Все наименования марок он не помнит. Точное количество приобретенных федеральных специальных марок он сказать не может. Поддельные федеральные специальные марки он покупал примерно по цене 

<

данные изъяты> рубля за 1 штуку, точной стоимости не помнит. Наклеивать поддельные федеральные специальные марки на бутылки со спиртосодержащей жидкостью и этикетками с наименованием водочных изделий он стал на съемной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Это происходило в период времени с начала ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ около 4 часов его остановили сотрудники ДПС, при осмотре машины на заднем сидении они увидели две коробки алкогольной продукции и попросили его проехать в отдел полиции. В отделе полиции при осмотре его машины ВАЗ 21099, государственный регистрационный знак №, сотрудники полиции обнаружили и изъяли этикетки с различными названиями водочных изделий, пробки, две коробки по 20 бутылок готовой алкогольной продукции с наклеенными поддельными федеральными специальными марками, две федеральные специальные марки, печать с надписью «АЛКО ПЛАНЕТА», которую он также приобрел у А, для того чтобы заверять документы при большой сделке по продаже алкогольной продукции и блокнот, в котором велись различные записи, связанные с покупкой и продажей алкоголя разных сортов. Данную готовую алкогольную продукцию он хотел продать, поэтому возил ее в своем автомобиле и демонстрировал ее через своих знакомых разным гражданам, то есть показывал свой товар. Он осознано приобретал поддельные федеральные специальные марки и алкогольную продукцию (спиртосодержащую жидкость), с целью производства фальсифицированной алкогольной продукции для последующей реализации на территории 

<

адрес> и получения прибыли. В квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где он производил фальсифицированную алкогольную продукцию, у него осталось около 

<

данные изъяты> литров спиртосодержащей жидкости крепостью 40% в канистрах, пустые стеклянные бутылки объемом 0,5 литра каждая, поддельные специальные федеральные марки, этикетки, пробки, которые он хотел использовать для изготовления фальсифицированной алкогольной продукции с целью её последующей реализации. Оставшиеся поддельные федеральные специальные марки, этикетки с различными названиями алкогольной продукции, стеклянные бутылки, пробки и готовую алкогольную продукцию, спиртосодержащую жидкость, находящуюся в канистрах из полимерного материала, он добровольно выдал сотрудникам полиции, при осмотре жилища в котором он проживал;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому из салона принадлежащего ФИО1 автомобиля ВАЗ-21099 государственный регистрационный знак № было изъято: 

<

данные изъяты> коробки со стеклянными бутылками емкостью по 0,5 литра с водкой по 20 штук в каждой коробке с этикетками: водка «ЗР», «Г», «М», «РС», «РФ»; коробка с пробками для бутылок; этикетки с наименованиями: водка «ПБ», «КБ»; ежедневник; круглая мастичная печать /т.1 л.д. 7-8, 9-14/;

- протоколом явки с повинной ФИО1, согласно которому ФИО1 сообщил в МОМВД России «Касимовский», что приобрел у неизвестного ему ранее лица по имени А спиртосодержащую жидкость, этикетки с наименованиями алкогольной продукции, пустые стеклянные бутылки объемом по 0,5 литра для разлива алкогольной продукции, пластмассовые пробки, картонные коробки с названиями алкогольной продукции, пустые канистры из полимерного материала объемом по 5 и 10 литров, поддельные федеральные специальные марки, и перевез их в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего размещения заведомо поддельных для него федеральных специальных марок на бутылках и придания алкогольной продукции внешней видимости товара надлежащего качества для дальнейшей реализации с наценкой /т.1 л.д.17/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра помещения квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, находящейся в пользовании у ФИО1 было обнаружено и изъято: 

<

данные изъяты> бутылок готовой алкогольной продукции с этикетками водка «ЗР»; пробки для бутылок; пустые стеклянные бутылки объемом по 0,5 литра; 

<

данные изъяты> картонных коробок в разобранном виде; 

<

данные изъяты> канистр из полимерного материла объемом 10 литров каждая, 

<

данные изъяты> канистры из полимерного материла объемом 5 литров каждая; 

<

данные изъяты> канистр из полимерного материала объемом 10 литров каждая с жидкостью прозрачного цвета; 

<

данные изъяты> канистры из полимерного материала объемом 20 литров каждая с жидкостью прозрачного цвета; этикетки с наименованиями водочных изделий; кувшин; воронка; два спиртометра; федеральные специальные марки в количестве 

<

данные изъяты> штук /т.1 л.д. 18-19, 20-25/;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ФИО1 указал участок местности, расположенный в 35 метрах от 

<

адрес> п.г.т. 

<

адрес> и сообщил, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, он приобрел у незнакомого ему ранее человека по имени А алкогольную продукцию (спиртосодержащую жидкость) в канистрах из полимерного материала, поддельные федеральные специальные марки в количестве около 5 300 штук, этикетки с наименованиями водочных изделий, картонные коробки, пустые канистры из полимерного материала объемом 5 и 10 литров, пустые стеклянные бутылки объемом 0,5 литра, пластмассовые пробки /т.1 л.д.112-115, 116/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены: 

<

данные изъяты> стеклянные бутылки объемом 0,5 литра; кувшин; воронка; 

<

данные изъяты> спиртометра; 

<

данные изъяты> рулона с этикетками водка «ЗР объемом 0,5 л, 40%»; 

<

данные изъяты> рулонов с этикетками водка «РС объемом 0,5 л, 40%»; 

<

данные изъяты> рулона с этикетками водка «М объемом 0,5 л, 40%»; 

<

данные изъяты> рулона с этикетками водка «РФ, объемом 0,5 л, 40%»; 

<

данные изъяты> рулона с этикетками водка «ДЗ объемом 0,5 л, 40%»; 

<

данные изъяты> рулона с этикетками водка «ВХ объемом 0,5 л, 40%»; 

<

данные изъяты> рулон с этикетками водка «ПВ объемом 0,5 л, 40%»; 

<

данные изъяты> пробок типа «винт»; 

<

данные изъяты> бутылок водка «М» объемом по 0,5 л; 

<

данные изъяты> бутылок водка «ЗР» объемом по 0,5 л; 

<

данные изъяты> бутылки водка «Г» объемом по 0,5 л; 

<

данные изъяты> бутылок водка «РФ» объемом по 0,5 л; 

<

данные изъяты> бутылок водка «РС» объемом по 0,5 л; 

<

данные изъяты> бутылок водка «ЗР» объемом по 0,5 л; печать ««АП»; ежедневник (блокнот); а также 

<

данные изъяты> бутылок водка «ЗР» объемом по 0,5 л; 

<

данные изъяты> картонных коробок водка «ББ»; 

<

данные изъяты> канистр из полимерного материла объемом по 10 литров; 

<

данные изъяты> канистры из полимерного материла объемом по 5 литров; 2 канистры из полимерного материла объемом по 20 литров с жидкостью прозрачного цвета; 6 канистр из полимерного материала объемом по 10 литров с жидкостью прозрачного цвета; 

<

данные изъяты> федеральных специальных марок; одна бутылка водка «ЗР» объемом 0,5 л /т.1 л.д.40-55/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра CD-R диска со сведениями о телефонных соединениях абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что данный абонентский номер за указанный период работал с базовыми станциями, расположенными в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, в 

<

адрес> /т.1 л.д. 126-129/.

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъятые у ФИО1 жидкости во всех представленных на экспертизу бутылках являются спиртосодержащими, водно-спиртовыми растворами. Объемная доля этилового спирта в жидкостях составила 39,3 %, 39,1 %, 38%, 39,3 %, 39,2 %, 39,5%, 39,4%, 38,3% (Объекты №); 39,4 %, 39,6 %, 38,4 % (Объекты №9, 10, 11); по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям все жидкости не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Денатурирующих добавок, а именно - кротонового альдегида и битрекса, определяемых ФЗ от 21 июля 2005 г. № 102 и «Положением об осуществлении государственного контроля за процессом денатурации (введения денатурирующих веществ) этилового спирта...» (утв. Постановлением Правительства РФ от 03 июня 2006 г. № 340), в пределах чувствительности примененных методов анализа, в исследованных жидкостях не обнаружено /т.1 л.д.75-82/;

- заключением судебной технико-криминалистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу, прикрепленные на боковых стенках двух бутылок с наименованиями на этикетках «Водка «ЗР 0,5 л объем 40% крепость. ГОСТ Р 51355-99» 2 (две) федеральные специальные марки на бутылке № 1 «Водка «ББ» 40% 0,5 л» с номером под белым прямоугольным окном № «№»; на бутылке № 2 «Водка «ЦО» 40% 0,5 л» с номером под белым прямоугольным окном № «№» - изготовлены не производством Гознак. Представленная на экспертизу, прикрепленная на боковой стенке бутылки с наименованиями на этикетках «Водка «Г 0,5 л объем 40% крепость. ГОСТ Р 51355-99» 

<

данные изъяты> федеральная специальная марка «Водка «РФЧ» 40% 0,5 л» с номером под белым прямоугольным окном № «№» - изготовлена не производством Гознак. Имитации фольги с повторяющимися голографическим изображением и деметаллизированным орнаментальным узором, указанных федеральных специальных марок исполнено вероятно способом тиснения красочной фольгой. Остальные реквизиты лицевых сторон федеральных специальных марок, выполнены способом высокой печати с малым давлением либо без давления, вероятно с применением эластичных неметаллических печатных форм /т.1 л.д.60-63/;

- заключением судебной технико-криминалистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу 

<

данные изъяты> федеральных специальных марок: «Водка «РС» 40% 0,5 л с выходными типографическими данными «Гознак, МТ, Москва, 2014, «Б» которая имеет номер № «№»; «Водка «ЦО» 40% 0,5 л и выходными типографическими данными «Гознак, МТ, Москва, 2015, «Б» которая имеет номер № «№»; «Водка «ПВ» 40% 0,5 л, и выходными типографическими данными «Гознак, МТ, Москва, 2013, «Б» которая имеет номер №«№»; «Водка «ДЗ.» 40% 0,5 л, и выходными типографическими данными «Гознак, МТ, Москва, 2013, «Б» которая имеет номер №«№»; «Водка «ББ» 40% 0,5 л, и выходными типографическими данными «Гознак, МТ, Москва, 2013, «Б» которая имеет номер № «№»; «Водка «ББ» 40% 0,5 л, и выходными типографическими данными «Гознак, МТ, Москва, 2014, «Б» которая имеет номер № «№»; «Водка «ЦО» 40% 0,5 л, и выходными типографическими данными «Гознак, МТ, Москва, 2015, «Б» которая имеет номер № «№»; «Водка «УОП.» 40% 0,5 л, и выходными типографическими данными «Гознак, МТ, Москва, 2014, «Б» которая имеет номер № «№»; «Водка «РФЧ.» 40% 0,5 л, и выходными типографическими данными «Гознак, МТ, Москва, 2014, «Б» которая имеет номер №. «№»; «Водка «РФЧ.» 40% 0,5 л, и выходными типографическими данными «Гознак, МТ, Москва, 2014, «Б» которая имеет номер № «№»; «Водка «РФЧэл.» 40% 0,5 л, и выходными типографическими данными «Гознак, МТ, Москва, 2014, «Б» которая имеет номер № «№» - изготовлены не производством АО «Гознак». Имитации фольги с повторяющимися голографическим изображением и деметаллизированным орнаментальным узором, указанных федеральных специальных марок исполнено вероятно способом тиснения красочной фольгой. Остальные реквизиты лицевых сторон федеральных специальных марок, выполнены способом высокой печати с малым давлением либо без давления вероятно с применением эластичных неметаллических печатных форм /т.1 л.д.67-70/.

На основании изложенного, в результате анализа и оценки всех исследованных в судебном заседании доказательств, представленных сторонами, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в использовании для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, а также в приготовлении к использованию для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, сопряженному с извлечением дохода в крупном размере.

Судом установлено, что ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для придания приобретенной им у неустановленного следствием лица алкогольной продукции внешней видимости товара надлежащего качества, путем наклеивания самостоятельно разместил на 

<

данные изъяты> стеклянных бутылках объемом 0,5 л каждая, содержащих спиртосодержащую жидкость, этикетки с наименованиями водка «ЗР», «М», «Г», «РФ», «РС» и заведомо поддельные для него, также приобретенные у неустановленного следствием лица, федеральные специальные марки в количестве 

<

данные изъяты> штук. Указанные действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, так как он использовал для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельные федеральные специальные марки.

Также судом установлено, что ФИО1 для реализации возникшего у него преступного умысла на использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок с целью извлечения дохода в крупном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном в 35 метрах от 

<

адрес>, приобрел у неустановленного следствием лица 

<

данные изъяты> поддельных федеральных специальных марок, а также 

<

данные изъяты> пустые стеклянные бутылки объемом 0,5 л каждая, этикетки с наименованиями: водка «ЗР», «РС», «М», «РФ», «ДЗ», «ВХ», «ПВ», спиртосодержащую жидкость объемом 86,6 литров, пробки, картонные коробки с надписью «водка ББ», и перевез их в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Вместе с тем, указанное преступление не было доведено подсудимым до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку после приискания им средств совершения данного преступления - заведомо поддельных федеральных специальных марок в количестве, позволяющем при их использовании для маркировки алкогольной продукции извлечь доход в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции.

Согласно предъявленному ФИО1 обвинению данные действия ФИО1 были квалифицированы по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 6 ст. 327.1 УК РФ, как покушение на использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, сопряженное с извлечением дохода в крупном размере. Суд приходит к выводу о необходимости переквалификации указанных действий подсудимого с покушения на приготовление к совершению преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 327.1 УК РФ, поскольку ФИО1 до изъятия у него сотрудниками правоохранительных органов поддельных федеральных специальных марок не было совершено фактических действий, непосредственно направленных на использование данных марок для маркировки алкогольной продукции, сопряженное с извлечением дохода в крупном размере. В данном случае имело место только приискание им средств совершения указанного преступления, для совершения которого помимо непосредственно поддельных федеральных специальных марок, требуется алкогольная продукция, маркируемая ими, в количестве позволяющем извлечь доход в крупном размере, а также предметы, необходимые для розлива спиртосодержащей жидкости и придания ей вида алкогольной продукции. Согласно перечню изъятого у ФИО1 имущества необходимого количества спиртосодержащей жидкости и средств упаковывания, требующихся для использования 

<

данные изъяты> поддельных федеральных специальных марок, у него еще не было.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО1 по указанному эпизоду по ч. 1 ст. 30 – п. «а» ч. 6 ст. 327.1 УК РФ, поскольку он совершил приготовление к использованию для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, сопряженному с извлечением дохода в крупном размере, превышающем 

<

данные изъяты> тысяч рублей, при этом преступление не было доведено им до конца по независящим от него обстоятельствам. 

ФИО1 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом по делу не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по обоим эпизодам преступлений, суд признает, в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие у него 

<

данные изъяты>, его явку с повинной и активное способствование расследованию преступлений; согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном.

При назначении ФИО1 наказания суд, согласно ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает: данные о личности подсудимого, указанные в приговоре обстоятельства, смягчающие его наказание, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, обстоятельства совершения преступлений, характер и степень их общественной опасности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и считает необходимым назначить подсудимому по обоим эпизодам наказание в виде лишения свободы с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, по второму эпизоду также с применением ч. 2 ст. 66 УК РФ, с дополнительным наказанием в виде штрафа по обоим эпизодам и без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного ч. 6 ст. 327.1 УК РФ, на основании ст. 73 УК РФ условно, с возложением на осужденного дополнительной обязанности согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступлений, степень их общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для изменения их категории на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Отсутствуют также основания для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения подсудимого от наказания, для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами и для применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ.

Избранная подсудимому мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ: 

<

данные изъяты>

В ходе предварительного следствия по делу в порядке ст. 115 УПК РФ в обеспечение исполнения приговора в части взыскания штрафа на основании постановления суда от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на принадлежащий подсудимому ФИО1 автомобиль ВАЗ 21099, 2001 года выпуска, государственный регистрационный знак В №, идентификационный номер (№ (свидетельство о регистрации № № от ДД.ММ.ГГГГ). Собственнику запрещено распоряжаться данным автомобилем путем совершения сделок, предметом которых является отчуждение или обременение указанного имущества.

Учитывая решение суда о назначении подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа, суд считает необходимым сохранить арест принадлежащего подсудимому автомобиля ВАЗ 21099 в обеспечение исполнения приговора в части взыскания штрафа, до исполнения указанного дополнительного наказания.

Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст. 304,307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 327.1, ч. 1 ст. 30 - п. «а» ч. 6 ст. 327.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 700 000 (семьсот тысяч) рублей;

- по ч. 1 ст. 30 - п. «а» ч. 6 ст. 327.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 (три) года со штрафом в размере 700 000 (семьсот тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 750 000 (семьсот пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ основное наказание в виде трех лет шести месяцев лишения свободы назначить ФИО1 условно с испытательным сроком 3 (три) года. 

Возложить на ФИО1 обязанность – в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства – 

<

данные изъяты>

Сохранить арест, наложенный на принадлежащий ФИО1 автомобиль ВАЗ 21099, 2001 года выпуска, государственный регистрационный знак №, идентификационный номер №, до исполнения осужденным наказания в виде штрафа.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционных жалобы, представления через Касимовский районный суд.

В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: